
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1140 DEL 08-06-2020

N. SETTORE 217 DEL 08-06-2020

Oggetto:

Affidamento mediante Accordo quadro  con un solo operatore economico per
Servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio
comunale, delle strutture e siti di proprietà comunale sino al 31.12.2020.
Aggiudicazione non efficace alla ditta SO.GE.MAN srl                      CIG:
Z802D0EDBD

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 08-06-2020
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 08-06-2020
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento mediante Accordo quadro  con un solo operatore economico per
Servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio
comunale, delle strutture e siti di proprietà comunale sino al 31.12.2020.
Aggiudicazione non efficace alla ditta SO.GE.MAN srl                      CIG:
Z802D0EDBD

Il Responsabile del Procedimento

 Premesso :
Che con determinazione dirigenziale  n.202  del 25.05.2020 , adottata ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990 n.142, recepito
in Sicilia dalla L.r. 11.12.1991 n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000 n. 30,  si è determinato:

Di prendere atto della perizia tecnica relativa all’affidamento mediante Accordo quadro con un solo operatore economico
per l’esecuzione di interventi di disinfestazione, di derattizzazione e deblattizzazione su tutto il territorio comunale, nonché
interventi  nelle scuole comunali, nel Castello di Milazzo e negli immobili comunali sino al 31.12.2020, per il complessivo
importo pari ad € 43.159,46 di cui €. 34.848,93 per l’esecuzione degli interventi a base d’asta,  €. 527,68 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e €.7.782,8per iva al 22%;
di dare atto che il  provvedimento non necessita di alcuna prenotazione di spesa atteso che la tipologia dell'istituto di cui si
avvale (Accordo quadro con un operatore economico ex art. 54 del D.Lgs n.50/2016) fissa l’importo complessivo per le
prestazioni che potrebbero essere richieste all’aggiudicatario, ove occorrenti, nell’ambito dell’arco temporale fissato sino al
31 dicembre 2020  e che l’impegno sarà assunto prima della stipula dei contratti applicativi ordinati dalla Stazione Appaltante
entro il periodo di validità dell’Accordo medesimo;

Considerato
che il RUP  nel rispetto delle regole MEPA,  ha proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di offerta (RDO) n.2572857
rivolta alle ditte abilitate operanti nel settore e indicate nella RdO, fissando alle ore 13:00 del 27.05.2020 il termine ultimo
per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici selezionati;

      che entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 27.05.2020 risultavano  al sistema numero quattro offerte  e
precisamente :

Ditta L’AMBIENTE  srl  con sede legale in Messina –  via Salita Larderia zona ASI  Capannone 13, n.sn1.
              Partita Iva: 03150050833;

Ditta PLURISERVICES  srl con sede legale in Messina – via Bellinzona, n.712.
       Partita iva: 03159370836;
Ditta MASTER DISINFESTAZIONI srl con sede legale in Messina – viale Della Libertà, n.399 Is.5213.

       Partita iva: 01724580830
Ditta SO.GE.MAN srl con sede legale in Messina – via Corbino Orso ZIR Partita iva: 026826108334.

che,  scaduto il termine per la presentazione delle offerte, con determina dirigenziale n.207  del
27.05.2020 è stato nominata la Commissione per l’esperimento della procedura;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 08-06-2020
Pag. 3 di 6



Visto e richiamato il verbale delle operazioni di gara che ha avuto luogo il giorno 27 maggio 2020  mediante il quale la
Commissione di gara, a conclusione delle attività delle proprie attività,  ha  proposto l’aggiudicazione provvisoria del
servizio, nell’ambito della piattaforma MePa, alla Ditta SO.GE.MAN srl con sede legale in Messina – via Corbino Orso ZIR
Partita iva: 02682610833, che ha presentato l’offerta di € 15.682,50 (euro  quindicimilaseicentoottantadue/cinquanta)
sull’importo posto a base d’asta di  € 34.848,93;

Dato atto che:
- nelle more che siano completate le verifiche relative alle autocertificazioni prodotte dalla ditta per la partecipazione alla
procedura di affidamento si può procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace;
- l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo la verifica dei dei requisiti prescritti e
qualora risultassero positivi, si procederà alla stipula del contratto;
- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a
revocare il presente provvedimento;

Visto il DURC on line, prot.n. 20315543  del 10.02.2020 in corso di validità (scadenza 09.06.2020) che certifica la regolarità
contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL nonché la verifica Equitalia dalla quale risulta
l’affidatario risulta Soggetto non inadempiente;

Vista la  delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 31/12/2018, che approva il DUP e il bilancio di previsione 2017/2018;

Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti , approvato dal Consiglio Comunale con  Deliberazione n. 86 del 25.09.2006, non
in contrasto con il D.Lgs.vo n.50/2016;

il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;o
il Regolamento comunale di Contabilità:;o
il Regolamento comunale sui controlli interni;o

Viste le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
- 7 settembre 1998, n.23;
- 23 dicembre 2000, n.30;
Visto il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 i e s.m.i. per le parti in vigore;
Vista la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;
Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante
“Codice dei Contratti “;

PROPONE
Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto:
di approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria pronunciata dal Seggio di gara, giusto  verbale delle operazioni di gara1.
che ha avuto luogo il giorno 27 maggio 2020  mediante il quale la Commissione di gara, a conclusione delle attività delle
proprie attività, ha  proposto l’aggiudicazione provvisoria del servizio, nell’ambito della piattaforma MePa, alla Ditta
SO.GE.MAN srl con sede legale in Messina – via Corbino Orso ZIR Partita iva: 02682610833, che ha presentato l’offerta di €
15.682,50 (euro  quindicimilaseicentoottantadue/cinquanta) sull’importo posto a base d’asta di  € 34.848,93
di aggiudicare in via definitiva, non efficace, il servizio di che trattasi  alla ditta Ditta SO.GE.MAN srl con sede legale in2.
Messina – via Corbino Orso ZIR Partita iva: 02682610833, che ha presentato l’offerta di € 15.682,50  sull’importo posto a base
d’asta di  € 34.848,93;
di dare atto che nelle more che siano completate le verifiche relative alle autocertificazioni prodotte dalla ditta per la3.
partecipazione alla procedura di affidamento si può procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace;
che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo la verifica dei  requisiti4.
prescritti e qualora risultassero positivi, si procederà alla stipula del contratto;
che qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a5.
revocare il presente provvedimento;
 di dare atto che il presente   provvedimento non necessita di alcuna prenotazione di spesa atteso che la tipologia dell'istituto6.
di cui si avvale (Accordo quadro con un operatore economico ex art. 54 del D.Lgs n.50/2016) fissa l’importo complessivo per
le prestazioni che potrebbero essere richieste all’aggiudicatario, ove occorrenti, nell’ambito dell’arco temporale fissato sino
al 31 dicembre 2020  e che l’impegno sarà assunto prima della stipula dei contratti applicativi ordinati dalla Stazione
Appaltante entro il periodo di validità dell’Accordo medesimo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 08-06-2020
Pag. 4 di 6



di dare atto che la stipula del contratto, per la fattispecie che qui ci occupa, avverrà con le modalità previste dall'art. 32,7.
comma 14 del più volte citato Codice dei Contratti, tramite MePA;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del8.
D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo9.
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della 8. L. 190/2012 della10.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;
di dare atto, inoltre, che la mancata attuazione  del servizio alla stessa comporta danno grave e certo all'Ente stante le   gravi11.
problematiche di carattere igienico-sanitario ed ambientale che potrebbero insorgere;
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata12.
all’Albo on line dell’Ente ed nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs
n.33/2013  e successive modifiche ed integrazioni.

Istruttore Direttivo Amm.vo
  Dr Anna Maria Iarrera

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 08-06-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1140 del 08-06-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-06-2020.

N. Reg. Albo: 1957

Milazzo, lì 08-06-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 08-06-2020
Pag. 6 di 6


